
 

                                           
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 HOTĂRÂREA NR. 66 

privind aprobarea ajustării preţului contractului de execuţie lucrări pentru obiectivul de investiţii 

"Demolare sediu primărie, construire sediu primărie, sistematizare verticală, utilităţi şi firmă 

luminoasă în comuna Leorda, Judeţul Botoşani" 

 

Întrunit în ședința ordinară din 28.12.2023,  

 

urmare a Adresei înaintată de către S.C. PALAS MAPAMOND S.R.L. şi înregistrată sub 

nr. 6753/18.12.2023,  

analizând referatul de aprobare a inițiatorului proiectului nr. 172/04.12.2023, 

luând în considerare Raportul de specialitate nr. 6826/19.12.2023,  

având în vedere avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local, 

în conformitate cu prevederile: 

- art 3 alin. (4) din Ordonanţa nr. 47/2022 privind ajustarea preţurilor contractelor de 

achiziţie publică/contractelor sectoriale/contractelor de concesiune/acordurilor-cadru; 

-  art. 20.4 din Contractul de execuţie lucrări nr. 5546/31.10.2022; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- HCL nr. 19/31.03.2022, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ , 

Consiliul Local al Comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 (1) Se aprobă ajustarea preţului contractului de execuţie lucrări nr. 5546/31.10.2022 

pentru obiectivul de investiţii "Demolare sediu primărie, construire sediu primărie, sistematizare 

verticală, utilităţi şi firmă luminoasă în comuna Leorda, Judeţul Botoşani" cu suma de 93.075,70 lei 

inclusiv TVA.  

 (2) Se va încheia act adiţional la contractul nr. 5546/31.10.2022. 

Art. 2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei 

Leorda, prin aparatul de specialitate. 

Art. 3 Hotărârea va fi adusă la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Botoşani, Primarului Comunei Leorda şi Serviciului "Contabilitate, taxe şi impozite, 

achiziţii publice şi administrativ" Leorda. 

 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ       VIZA CFP              CONTRASEMNEAZĂ 

                ȘEF SERVICIU      Secretar General al comunei 

HAMBURDĂ MIHAI    NISTOR LUCIA                 LUNGU CORNEL 

 

 

      

  Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 28.12.2023, cu 10 voturi “pentru”. 


